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Så er det igen blevet tid til en tur i 
bakker omkring Gjern. Igen i år bliver 
det med DAYZ feriecenter som om-
drejningspunkt for fjerde afdeling af 
Vintercuppen.

I har været her før og jeg ved, at Morten 
og Co. vil lægge sig i selen for at lave 
en god ufordrende rute til jer. Jeg håber 
den vil falde i jeres smag og vil indbyde 
til ”race”.

Jeg håber I får et godt løb og en god 
dag i Søhøjlandet.

Lars Bisgaard
Formand
PI-Aarhus

Formanden har ordet
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Banelæggeren
Jeg har i skrivende stund endnu ikke 
besluttet mig for et endeligt sporforløb 
til 4. afdeling af Vintercuppen. 

Stormen Bodil møblerede i december 
2013 en del rundt på træerne i kommu-
neplantagen. Dette gik hårdt ud over en 
dele af de etablerede MTB spor. 

Gjern Canyon Sporforening har siden 
arbejdet på at genetablere gamle og 
lave nye spor.

Da vejret i januar kan være drilsk, har 
jeg tænkt mig at vente med at melde 

startsted og rute ud til slutningen af 
uge 2 - området byder stadig på mange 
spor, der ikke har været kørt i politiregi 
og mange af dem er på relativt store og 
tørre stier. Så skulle vinteren vise sig fra 
sin værste side, er der også råd for det.

Jeg vil gerne igen takke Gjern Canyon 
Sporforening, DAYZ og Silkeborg Kom-
munes Teknik og Miljøafdeling for et 
godt samarbejde og brug af lokaliteter.

Vi ses i skoven – godt løb….

Morten Bujakewitz
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Lidt nyttig info

Herunder følger lidt interessante infor-
mationer omkring området - det kan 
jo være meget rart at tænke på når 
benerne føles lidt tunge og lungerne er 
på vej ud. Samtidig er det en lille remin-
der om at respektere naturen, stier og 
anvisninger når man færdes i skoven. 

DAnnelsen Af Gjern BAkker
Gjern Bakker er med sin dramatiske 
afgrænsning mod vest, syd og øst et af 
de mest markante landskaber omkring 
Gudenåen i Midtjylland. Oprindeligt er 
Gjern Bakker en rest af et større istids-
landskab dannet i løbet af Weichsel 
Istiden. I takt med at afsmeltningen 
af ismasserne tog fart, blev der dan-
net smeltevandsfloder, som eroderede 
kraftigt i landskabet og dannede de 
stejle skrænter som karakteriserer 
Gjern Bakker i dag. Gudenåen der løber 
vest om området og Gjern Å der løber 
syd og øst om området er de nutidige 
repræsentanter for tidligere tiders enor-
me smeltevandsfloder. Begge ådale er 
brede og viser at vandløbene tidligere 
har været meget store og at vandero-
sionen er foregået over tusinder af år.

skoven oG heDen
Efter sidste istid indfandt sig en lyså-
ben skov i Gjern Bakker bestående ho-
vedsagligt af vintereg med indblanding 
af bøg og alm. røn. Størstedelen af sko-
ven forsvandt dog for flere århundreder 
siden i takt med, at efterspørgslen efter 
træ til brænde og byggeri steg og der 
var mangel på egnede arealer til land-
brugsproduktion.

Da skoven var væk stod det hurtigt klart 
at jordbunden var meget næringsfattig 
og ikke egnede sig til landbrugsproduk-
tion. I stedet indfandt der sig hurtigt 
en lysåben hede på de sandede og 
tørre bakker, hvor hedelyng og andre 
nøjsomme arter dominerede. Heden og 
resterne af den oprindelige skov blev i 
en lang periode græsset men udkom-
met heraf var beskedent. I 1893 skrev 
lodsejerne i området til Hedeselska-
bet og foreslog at man skulle tilplante 
bakkerne der ”henligger i forsømt Til-
stand, og bl.a. på Grund af sin ualmin-
delige Naturskønhed fortjener en bedre 
Skæbne”. Dengang var heden ikke så 
værdsat som den er i dag og store 
områder er over de sidste hundrede år 
blevet tilplantet med gran og fyr.

Heldigvis kan man stadig i dag finde 
flere områder af det oprindelige ege-
krat på de stejle områder i bakkerne og 
flotte velbevarede hedeområder som 
ikke er blevet tilplantet.

Gjern Bakker ejes af et stort antal pri-
vate lodsejere. Silkeborg kommune 
ejer Gjern Bakker Plantage, Amerika 
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»

Plantage og Sminge Plantage mens 
Naturstyrelsen Søhøjlandet ejer om-
rådet omkring Troldhøj.
 
Beskyttelse
Der er mange natur- og kulturinteresser 
i Gjern Bakker. Det fremgår ikke mindst 
af at området er omfattet af både en 
fredning og er udpeget som et Natura 
2000-område. 
fredningen: Et større sammenhæn-
gende område fra Gjern Bakker i nord, 
til Silkeborg Langsø i syd er fredet. 
Fredningen er på næsten 1.400 hek-
tar. Fredningen er primært en status 
que-fredning der skal sikre, at de land-
skabelige værdier bevares samt sikre 
offentlighedens adgang til at opleve 
området.
natura 2000-område: Habitatområde 
nr. H 45 Gudenå og Gjern Bakker omfat-
ter en strækning på 23 km af Gudenåen 
og den ånære del af Gudenådalen mel-
lem Silkeborg Langsø og Kongensbro 
- samt den brede, nedre del af Gjern 
ådal og en stor del af Gjern Bakker – i 
alt 815 ha. Natura 2000-områderne 
skal bevare og beskytte naturtyper 
og vilde dyre- og plantearter, som er 
sjældne, truede eller karakteristiske for 
EU-landene.

forBInDelseslInjer
Gjern Bakker ligger omkranset af to me-
get væsentlige forbindelseslinjer som 
heldigvis er bevaret til i dag.
Banestien: Det er en cykel- og gangsti 
som går gennem Gjern ådalen øst om 
Gjern Bakker og som følger den nedlag-
te jernbane mellem Silkeborg og Langå. 

Der er mange fine udsigtspunkter over 
ådalen fra banestien.
trækstien: Den gamle træksti eller 
pramdragersti langs Gudenåen er be-
varet på en strækning fra Silkeborg 
til Kongsbro og løber vest om Gjern 
Bakker. Stien blev brugt i 1840’erne og 
1850’erne når pramme blev trukket op 
ad Gudenåen af mennesker og heste. 
Da jernbanen kom til egnen mistede 
åen sin betydning som transportvej.

store trolDhøj
Selve Gjern Bakker udgør et bakket 
istidslandskab der blev dannet i Weich-
sel Istiden. I sin helhed domineres om-
rådet af Gudenådalen og Gjern ådalens 
markante profiler, der afgrænser Gjern 
Bakker mod vest, syd og øst.
Område ved Store Troldhøj ligger højt 
og herfra er der en malerisk udsigt over 
Gjern ådalen, hvor åen slynger sig i klas-
siske meanderbuer i den velafgræn-
sede ådal, der oprindeligt er formet 
af smeltevandsafstrømninger som en 
tunneldal. Gjern Å løber ud i Gudenåen 
i Sminge Sø og vandet fortsætter der-
efter mod nord for endelig at løbe ud i 
Randers Fjord. 

Hele området ved Store Troldhøj blev 
overtaget af Naturstyrelsen Søhøjlan-
det fra det daværende Fredningsplan-
udvalg i 1976. Driftsformålet er at be-
vare de nuværende bevoksnings- og 
naturforhold samt at sikre offentlighe-
dens adgang.

skoven
Løvskoven i området omkring Store 
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Troldhøj er et meget flot og biologisk 
værdifuldt egekrat. Skoven er sandsyn-
ligvis efterkommere af de oprindelige 
træer på stedet og kan dermed karak-
teriseres som en naturskov. Skoven 
består hovedsagligt af vintereg med 
en del bævreasp, almindelig røn og birk 
og der findes enkelte mindre holme 
af nåletræer. Dele af skoven er udlagt 
til urørt skov mens der kan foregå en 
meget ekstensiv drift på de resterende 
arealer. På de arealer der ikke er udlagt 
til urørt skov vil Naturstyrelsen sørge 
for at bevare vrange, stedtypiske træ-
former sådan at egekrattet får karakter 
af ”kratagtig troldeskov” og samtidig 
sørge for at fjerne nåletræerne. Målet 
er et biologisk interessant egekrat be-
stående af løvtræer og enkelte skovfyr. 

heDen
I området omkring Store Troldhøj fin-
des ca. 10 ha. hede med en meget 
høj naturværdi. Den lysåbne hede er 
under massiv tilgroning med eg, birk 
og bævreasp og det kræver en konstant 
naturpleje at undgå at lyngbakkerne 
bliver til et egekrat.

Naturstyrelsen Søhøjlandet er forpligti-
get til at bevare den værdifulde lysåbne 
hede og det sker primært ved græsning 
suppleret med rydning og nedskæring 
af opvækst. Engang imellem er det 
nødvendigt at gå hårdere til værks for 
at bevare den lysåbne naturtype. Det 
kan f.eks. ved brug af mere drasti-
ske plejemetoder som grenknusning, 
intensiv gededrift og afbrænding af 
lyngbakkerne. 

Lyngbakkerne er domineret af hede-
lyng, tyttebær og bølget bunke. Nogle 
steder i bakkerne findes flere sjældne 
plantearter som ellers primært fore-
kommer længere mod vest i Jylland 
bl.a. hønsebær, hedemelbærris og den 
danske type af gyvel. Derudover findes 
sjældne planter som plettet gøgeurt, 
lav skonsonér, engelsk visse og lyng-
øjentrøst.

Omkring Store Troldhøj findes der også 
en spændende fauna bl.a. stålorm, 
snog, lille vandsalamander og en række 
spændende insekter hvoraf flere er på 
rødlisten
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Lidt om Sporforeningen

Gjern Canyon Sporforening er en forening 
af frivillige i Gjern som vil virke for at udvikle 
bedre mountain bike spor i Gjern Bakker. For-
eningen Gjern mountain bike spor blev stiftet 
på orienteringsmøde og stiftende general 
forsamling onsdag d. 8. september 2011.

Billede fra spordag.
Foreningen holder ”spordage” 
ca. en gang om hver måneden. 
Typisk arbejder man en 4 timer 
hvorefter foreningen er vært med 
en let skovanretning (læs sand-
wich fra bageren). 

Foreningens indtægter stammer 
primært fra fundraiserløb og do-
nationer. 

Foreningen har et rigtig godt 
samarbejde med Silkeborg Kom-
mune og Skov og Naturstyrelsen 
der har været meget velvillige til 
at anvise områder hvor der må 
ændres og forbedres på de na-
turlige stiforløb.
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klAsse 1

1 Rasmus Feldballe Silkeborg PI 1 2 1 2

2 Anders Pille Esbjerg PI 6 3 2 5

3 Martin Kristiansen Esbjerg PI 4 15 3 7

4 Peter Meinert Horsens civil 5 4 4 8

5 Stephan L. Thomsen Varde PI 3 6 10 9

6 Jess Robert Civil / Perform 12 1 10 11

7 Allan Føns Horsens PI 12 7 5 12

7 Max Nielsen Horsens PI civil 7 5 9 12

7 Torben Feldt Horsens civil 2 16 10 12

10 Tim Chr. Jensen Århus PI 8 17 6 14

11 Kasper Matthiessen Horsens PI 12 8 7 15

12 Henrik Vennegaard Horsens PI 12 9 10 19

12 Kasper Møller Esbjerg PI 9 17 10 19

14 Thomas Nybo Horsens PI civil 12 17 8 20

14 Jesper Bertelsen Sydøstjylland 12 10 10 20

14 Jesper Brian Jensen Horsens PI 10 11 10 20

17 Flemming Foverskov Esbjerg PI 11 17 10 21

18 Torben Wind Sydøstjylland 12 12 10 22

18 Michael Mortensen Civil 12 13 10 22

18 Kenneth Zinck Horsens PI 12 14 10 22
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klAsse 2

1 Poul Gregers Pedersen Roskilde PI 4 6 1 5

1 Nikolaj Jespersen Odense PI 2 3 3 5

1 Kenn Sølvkær Jensen Silkeborg PI 4 1 5 5

4 Kim Hansen Assens PI 4 6 2 6

4 John Christensen Svendborg PI 4 2 4 6

6 Peter Bloksgaard Aalborg PI 1 6 8 7

7 Michael Bertelsen Assens PI 4 4 6 8

8 Frank Rasmussen Sydøstjylland 4 5 8 9

8 Peter Kortbek Odense PI 3 6 8 9

10 Mads Terkildsen Assens PI 4 6 7 10
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klAsse 3

1 Niels Koch Aalborg PI 1 1 8 2

2 Georg Pape Silkeborg PI civil 2 3 1 3

2 Jens Ankerstjerne Horsens PI civil 3 4 2 5

4 Jens Glerup Odense PI 4 7 3 7

5 Hans Hoffmann Sydøstjylland 7 2 8 9

5 Peer Leisner Odense PI 5 6 4 9

7 Frank Brasgaard Sydøstjylland 7 5 8 12

7 Claus Bech Sønderborg PI 7 7 5 12

9 Knud Sørensen Odense PI 6 7 8 13

9 Rene Frederiksen Roskilde PI 7 7 6 13

11 Kent Birk Horsens PI 7 7 7 14

klAsse 4

1 Finn Kristensen Østjylland 1 1 2 2

2 Carsten Carnett Roskilde PI 5 4 1 5

3 Erik Damgaard Odense PI civil 3 3 3 6

3 Kurt Finn Petersen Assens PI 4 2 4 6

3 Svend Tovdal Ovesen Skanderborg PI 2 4 4 6
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DAmer

1 Bettina Romer Jensen Roskilde PI 3 7 1 4

1 Marie Louise Jørgensen Civil 3 1 3 4

1 Camilla K. Kristensen Horsens PI 1 5 3 4

4 Mette Nybo Horsens PI civil 3 7 2 5

4 Signe Lysdahl Civil 3 2 3 5

4 Ida Pedersen Århus PI 2 7 3 5

7 Nicole Sydbøge København PI 3 3 3 6

7 Rikke Guldbæk Civil 3 4 3 6

7 Camilla Skifter København PI 3 6 3 6

BeGynDer

1 Peter Wihan Slagelse PI - 6 1 1

1 Danner Kirkel Civil - 1 5 1

3 Preben Skytthe Odense PI - 6 2 2

3 Jacob Hoffmann Syd- og Sønderjyl. - 2 5 2

5 Jesper Degn Odense PI - 6 3 3

5 Mads Graunkær Civil - 3 5 3

7 Mogens Buhl Hansen  Esbjerg PI - 6 4 4

7 Per Egeberg Sydøstjylland - 4 5 4

9 Magnus Buhl Hansen Syd- og Sønderjyl. - 5 5 5
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stævnekontor/omklæDnInG/sPIsnInG 
DAYZ feriecenter, Lille Amerikavej 10, 8883 Gjern

stArt / mål  
Tilgår senere, men i umiddelbar nærhed af stævnekontor.
Samlet start kl. 11.00

klAsser
Klasse 1 21 – 39 år ( åben for alle )
Klasse 2  40 – 49 år     
Klasse 3 50 – 59 år      
Klasse 4  60 – 
Dameklasse
Begynder 

rute 
Tilgår senere. Der vil som vanlig være tale om en rundstrækning lagt så terrænet 
udnyttes maksimalt (læs: rigtig mange gode højdemeter ;0))

ruteBeskrIvelse
Rute og startsted vil først blive meldt ud i løbet af uge 2.

Ruten for klasse 1 vil være mellem 20 og 25 km og antallet af omgang justeres, 
så den forventede sluttid i hurtigste klasse bliver omkring 75 minutter.
    
Løbet afsluttes og betragtes som fuldført første gang man passerer målstregen 
efter vinderen i egen klasse er kommet i mål.

Pratiske oplysninger
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AfmærknInG
Pile og rød / hvid snitzling

PrIs
Start     75 kr.
Afslutning     100 kr. 

PræmIer
Vingaver til 1, 2 og 3. plads i alle kørte klasser.

tIlmelDInG
Af hensyn til overblikket bedes de enkelte foreninger foretage samlet tilmelding 
og indbetaling, senest tirsdag den 16. december 2014 til Morten Bujakewitz,
mbu004@politi.dk eller Per Bennekov, pfb001@politi.dk
Angiv forening, navn, klasse og evt. spisning 

BetAlInG
Reg.nr. 9004 Kontonr. 4582091957
Angiv foreningsnavn

CykelvAsk
Tæt ved stævnekontoret.

forPlejnInG
I målområdet vil der være frugt, vand og kakao.

InformAtIon
Morten Bujakewitz, tlf. 7258 2064



22

udgiver: Dansk Politiidrætsforbund
Politigården, stuen, fag 29 • 1567 Kbh V
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